

平成21年度
第2四半期決算説明資料

【 目 次 】

I 平成21年度第2四半期決算の概況

1. 損益状況	単・連	1
2. 業務純益	単	3
3. 利鞘	単	
4. 有価証券関係損益	単	
5. 有価証券の評価損益	単・連	4
6. 自己資本比率(国内基準)	単・連	5
7. R O E	単	

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権等の状況	単・連	6
2. 貸倒引当金等の状況	単・連	7
3. リスク管理債権に対する引当率	単・連	
4. 金融再生法開示債権	単・連	8
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単・連	
6. 業種別貸出状況等	単	9
7. 国別貸出状況等	単	10
8. 預金、貸出金の残高	単	
9. 役職員数及び拠点数	単	

III 平成21年度第2四半期決算追加質問

1. 連結自己資本について		11
2. 業務純益(単体)について		
3. 不良債権について		
4. 保有株式について		13
5. 債券について		14
6. 貸出について		

IV 福岡経済記者クラブ追加質問

1. 金融再生法開示債権	単	15
2. 不良債権処理関係	単	
3. その他経営指標	単	
4. 有価証券評価損	単	

I 平成21年度第2四半期決算の概況

1. 損益状況【単体】

(百万円)

		21年度中間期		20年度中間期
			前年比	
業 務 粗 利 益	1	5,440	203	5,237
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	2	(5,353)	(△ 249)	(5,602)
国 内 業 務 粗 利 益	3	5,232	202	5,030
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	4	(5,145)	(△ 243)	(5,388)
資 金 利 益	5	4,636	△ 261	4,897
役 務 取 引 等 利 益	6	508	19	489
そ の 他 業 務 利 益	7	87	444	△ 357
(うち国債等債券損益)	8	(87)	(444)	(△ 357)
国 際 業 務 粗 利 益	9	207	0	207
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	10	(207)	(△ 6)	(213)
資 金 利 益	11	198	△ 11	209
役 務 取 引 等 利 益	12	1	0	1
そ の 他 業 務 利 益	13	7	11	△ 4
(うち国債等債券損益)	14	(-)	(6)	(△ 6)
経 費 (除く臨時処理分)	15	4,272	74	4,198
人 件 費	16	2,273	31	2,242
物 件 費	17	1,767	35	1,732
税 金	18	231	7	224
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	19	1,168	129 (12.41%)	1,039
コア業務純益(除く国債等債券損益)	20	1,080	△323 (△ 23.02%)	1,403
① 一般貸倒引当金繰入額	21	45	45	-
業 務 純 益	22	1,122	83 (7.98%)	1,039
うち国債等債券損益(5勘定戻)	23	87	451	△ 364
臨 時 損 益	24	△ 542	△ 117	△ 425
② 不良債権処理額	25	211	38	173
貸 出 金 償 却	26	50	12	38
個別貸倒引当金繰入額	27	110	110	-
延滞債権等売却損	28	-	△ 89	89
その他の不良債権処理額	29	50	5	45
③ 特定海外債権引当勘定繰入	30	-	-	-
(貸倒償却引当費用①+②+③)	31	257	84	173
株 式 等 関 係 損 益	32	△ 40	21	△ 61
株 式 等 売 却 益	33	207	128	79
株 式 等 売 却 損	34	12	△ 43	55
株 式 等 償 却	35	235	150	85
そ の 他 臨 時 損 益	36	△ 291	△ 101	△ 190
経 常 利 益	37	579	△ 34	613
特 別 損 益	38	△ 1	△ 58	57
うち固定資産処分損益	39	△ 2	6	△ 8
固 定 資 産 処 分 益	40	0	0	-
固 定 資 産 処 分 損	41	2	△ 6	8
うち貸倒引当金戻入益	42	-	△ 61	61
うち減損損失	43	-	-	-
税 引 前 中 間 純 利 益	44	577	△ 94	671
法 人 税 等 合 計	45	334	42	292
中 間 純 利 益	46	242	△ 136	378

注1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

注2. 業務純益等の()内は、対前年比増減率。

【連結】

<連結損益計算書ベース>

(百万円)

		21年度中間期		20年度中間期
			前年比	
連結粗利益	1	5,652	188	5,464
資金利益	2	4,830	△ 214	5,044
役務取引等利益	3	571	7	564
その他業務利益	4	250	394	△ 144
営業経費	5	4,382	99	4,283
貸倒償却引当費用	6	271	97	174
貸出金償却	7	50	12	38
個別貸倒引当金繰入額	8	123	244	△ 121
一般貸倒引当金繰入額	9	46	△ 75	121
延滞債権等売却損	10	-	△ 89	89
その他	11	50	5	45
株式等関係損益	12	△ 40	21	△ 61
持分法による投資損益	13	-	-	-
その他	14	△ 312	△ 118	△ 194
経常利益	15	645	△ 104	749
特別損益	16	△ 1	2	△ 3
税金等調整前中間純利益	17	643	△ 102	745
法人税等合計	18	363	40	323
少数株主利益	19	36	△ 4	40
中間純利益	20	243	△ 139	382

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

連結業務純益	21	1,223	165 (15.59%)	1,058
連結実質業務純益	22	1,270	90 (7.62%)	1,180
連結コア業務純益	23	1,182	△362 (△ 23.44%)	1,544

(注) 1. 連結業務純益等の定義

- ・連結業務純益 = 連結粗利益 - 一般貸倒引当金繰入額 - 営業経費(除く臨時処理分)
- ・連結実質業務純益 = 連結業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額
- ・連結コア業務純益 = 連結業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益(5勘定戻)

2. 連結業務純益等の()内は、対前年比増減率。

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	4	-	4
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益【単体】

(百万円)

	21年度中間期		20年度中間期
		前年比	
(1) 実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,168	129	1,039
職員一人当たり(千円)	1,775	129	1,646
(2) 業務純益	1,122	83	1,039
職員一人当たり(千円)	1,705	59	1,646

注 出向を含まない期中平均従業員数

658

27

631

3. 利鞘【単体】

(%)

	21年度中間期		20年度中間期
		前年比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.87	△ 0.24	2.11
(i) 貸出金利回	2.27	△ 0.22	2.49
(ii) 有価証券利回	1.34	△ 0.06	1.40
(2) 資金調達原価 (B)	1.72	△ 0.12	1.84
(i) 預金等利回	0.18	△ 0.09	0.27
(ii) 外部負債利回	0.29	△ 0.22	0.51
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.15	△ 0.12	0.27

4. 有価証券関係損益【単体】

(百万円)

	21年度中間期		20年度中間期
		前年比	
国債等債券損益(5勘定戻)	87	451	△ 364
売却益	123	12	111
償還益	3	3	-
売却損	40	△ 151	191
償還損	-	-	-
償却	-	△ 284	284

株式等損益(3勘定戻)	△ 40	21	△ 61
売却益	207	128	79
売却損	12	△ 43	55
償却	235	150	85

5. 有価証券の評価損益

(1) 満期保有目的の債券で時価のあるもの

【単体】

(百万円)

	21年9月末			21年3月末		
	中間貸借対照表計上額	時価	差額	貸借対照表計上額	時価	差額
社債	1,069	1,084	15	1,069	1,081	12
合計	1,069	1,084	15	1,069	1,081	12

【連結】

(百万円)

	21年9月末			21年3月末		
	中間連結貸借対照表計上額	時価	差額	連結貸借対照表計上額	時価	差額
社債	1,069	1,084	15	1,069	1,081	12
合計	1,069	1,084	15	1,069	1,081	12

(2) その他有価証券で時価のあるもの

【単体】

(百万円)

	21年9月末			21年3月末		
	取得原価	中間貸借対照表計上額	評価差額	取得原価	貸借対照表計上額	評価差額
株式	6,996	9,139	2,143	7,528	9,108	1,580
債券	101,704	101,398	△ 306	82,025	80,364	△ 1,660
外国証券	29,733	29,056	△ 677	31,931	29,400	△ 2,530
その他	645	617	△ 28	955	853	△ 101
合計	139,080	140,210	1,130	122,439	119,727	△ 2,712

【連結】

(百万円)

	21年9月末			21年3月末		
	取得原価	中間連結貸借対照表計上額	評価差額	取得原価	連結貸借対照表計上額	評価差額
株式	7,028	9,173	2,144	7,560	9,141	1,580
債券	101,704	101,398	△ 306	82,025	80,364	△ 1,660
外国証券	29,733	29,056	△ 677	31,931	29,400	△ 2,530
その他	645	617	△ 28	955	853	△ 101
合計	139,112	140,244	1,132	122,472	119,760	△ 2,712

6. 自己資本比率【単体】

(百万円)

	21年9月末			21年3月末	20年9月末
		21年3月末比	20年9月末比		
	%	%	%	%	%
(1) 自己資本比率	9.08	0.39	0.08	8.69	9.00
(2) Tier I 比率	7.89	0.34	0.05	7.55	7.84
(3) Tier I	24,361	86	△ 1,917	24,275	26,278
(4) Tier II	3,698	19	△ 180	3,679	3,878
(i) うち自己資本に計上された再評価差額	1,770	-	△ 15	1,770	1,785
(ii) 劣後ローン(債券)残高	-	-	-	-	-
(5) 控除項目	22	-	-	22	22
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	22	-	-	22	22
(6) 自己資本(3) + (4) - (5)	28,037	106	△ 2,096	27,931	30,133
(7) リスク・アセット等	308,551	△ 12,581	△ 26,211	321,132	334,762

自己資本比率【連結】

(百万円)

	21年9月末			21年3月末	20年9月末
		21年3月末比	20年9月末比		
	%	%	%	%	%
(1) 自己資本比率	9.67	0.38	0.12	9.29	9.55
(2) Tier I 比率	8.49	0.35	0.08	8.14	8.41
(3) Tier I	27,020	123	△ 1,841	26,897	28,861
(4) Tier II	3,757	△ 78	△ 173	3,835	3,930
(i) うち自己資本に計上された再評価差額	1,770	-	△ 15	1,770	1,785
(ii) 劣後ローン(債券)残高	-	-	-	-	-
(5) 控除項目	22	-	-	22	22
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	22	-	-	22	22
(6) 自己資本(3) + (4) - (5)	30,755	46	△ 2,014	30,709	32,769
(7) リスク・アセット等	317,982	△ 12,402	△ 25,113	330,384	343,095

7. ROE【単体】

(%)

	21年度中間期		20年度中間期
		前年比	
業務純益ベース	8.73	1.64	7.09
当期純利益ベース	1.89	△ 0.69	2.58

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権等の状況

部分直接償却実施(前・~~後~~)

未収利息不計上基準(自己査定基準)

【単体】

(百万円、%)

	21年9月末	21年3月末比		21年3月末	20年9月末
		21年3月末比	20年9月末比		
リスク管理債権					
破綻先債権	916	△ 155	△ 88	1,071	1,004
延滞債権	13,292	△ 892	△ 701	14,184	13,993
3ヵ月以上延滞債権	19	19	19	-	-
貸出条件緩和債権	839	△ 138	△ 3,931	977	4,770
合計	15,067	△ 1,166	△ 4,700	16,233	19,767

貸出金残高(末残)	382,095	△ 21,105	△ 3,544	403,200	385,639
-----------	---------	----------	---------	---------	---------

貸出金残高比					
破綻先債権	0.23	△ 0.03	△ 0.03	0.26	0.26
延滞債権	3.47	△ 0.04	△ 0.15	3.51	3.62
3ヵ月以上延滞債権	0.00	0.00	0.00	-	-
貸出条件緩和債権	0.21	△ 0.03	△ 1.02	0.24	1.23
合計	3.94	△ 0.08	△ 1.18	4.02	5.12

【連結】

(百万円、%)

	21年9月末	21年3月末比		21年3月末	20年9月末
		21年3月末比	20年9月末比		
リスク管理債権					
破綻先債権	1,056	△ 158	△ 61	1,214	1,117
延滞債権	13,514	△ 856	△ 655	14,370	14,169
3ヵ月以上延滞債権	19	19	19	-	-
貸出条件緩和債権	839	△ 138	△ 3,931	977	4,770
合計	15,429	△ 1,133	△ 4,628	16,562	20,057

貸出金残高(末残)	378,715	△ 20,781	△ 2,340	399,496	381,055
-----------	---------	----------	---------	---------	---------

貸出金残高比					
破綻先債権	0.27	△ 0.03	△ 0.02	0.30	0.29
延滞債権	3.56	△ 0.03	△ 0.15	3.59	3.71
3ヵ月以上延滞債権	0.00	0.00	0.00	-	-
貸出条件緩和債権	0.22	△ 0.02	△ 1.03	0.24	1.25
合計	4.07	△ 0.07	△ 1.19	4.14	5.26

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(百万円)

	21年9月末		21年3月末	20年9月末
		21年3月末比		
貸倒引当金合計	4,982	△ 635	△ 1,230	6,212
一般貸倒引当金	1,955	46	△ 315	2,270
個別貸倒引当金	3,026	△ 682	△ 916	3,942
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

注 貸倒引当金の額は、貸出金等に係るもののみ表示しています。

【連結】

(百万円)

	21年9月末		21年3月末	20年9月末
		21年3月末比		
貸倒引当金合計	5,347	△ 645	△ 1,314	6,661
一般貸倒引当金	2,005	36	△ 338	2,343
個別貸倒引当金	3,342	△ 681	△ 976	4,318
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

注 貸倒引当金の額は、貸出金等に係るもののみ表示しています。

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(%)

引当率	21年9月末		21年3月末	20年9月末
		21年3月末比		
引当率	20.96	△ 2.64	△ 2.07	23.60

【連結】

(%)

引当率	21年9月末		21年3月末	20年9月末
		21年3月末比		
引当率	22.51	△ 2.52	△ 2.06	25.03

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円、%)

	21年9月末			21年3月末	20年9月末
		21年3月末比	20年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,960	△ 197	△ 42	3,157	3,002
危険債権	11,287	△ 838	△ 753	12,125	12,040
要管理債権	859	△ 118	△ 3,911	977	4,770
合計 (A)	15,107	△ 1,152	△ 4,705	16,259	19,812
(部分直接償却額)	(4,898)	(△ 529)	(2,185)	(5,427)	(2,713)
正常債権	376,168	△ 19,657	1,513	395,825	374,655
総計	391,275	△ 20,809	△ 3,193	412,084	394,468
総計に対する合計(A)の割合	3.86	△ 0.08	△ 1.16	3.94	5.02

【連結】

(百万円、%)

	21年9月末			21年3月末	20年9月末
		21年3月末比	20年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,325	△ 165	26	3,490	3,299
危険債権	11,287	△ 838	△ 753	12,125	12,040
要管理債権	859	△ 118	△ 3,911	977	4,770
合計 (A)	15,471	△ 1,121	△ 4,638	16,592	20,109
(部分直接償却額)	(4,898)	(△ 529)	(2,185)	(5,427)	(2,713)
正常債権	372,426	△ 19,366	2,645	391,792	369,781
総計	387,898	△ 20,486	△ 1,992	408,384	389,890
総計に対する合計(A)の割合	3.98	△ 0.08	△ 1.17	4.06	5.15

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円、%)

	21年9月末			21年3月末	20年9月末
		21年3月末比	20年9月末比		
保全額 (B)	12,462	△ 1,194	△ 1,904	13,656	14,366
一般貸倒引当金 (C)	132	9	△ 478	123	610
個別貸倒引当金 (D)	3,026	△ 682	△ 916	3,708	3,942
担保保証等 (E)	9,303	△ 522	△ 510	9,825	9,813

注 一般貸倒引当金は要管理債権に対応する額を計上しています。

引当率 (C+D)/(A-E)	54.43	△ 5.11	8.90	59.54	45.53
保全率 (B)/(A)	82.49	△ 1.50	9.98	83.99	72.51

【連結】

(百万円、%)

	21年9月末			21年3月末	20年9月末
		21年3月末比	20年9月末比		
保全額 (B)	12,916	△ 1,193	△ 1,906	14,109	14,822
一般貸倒引当金 (C)	132	9	△ 478	123	610
個別貸倒引当金 (D)	3,342	△ 681	△ 976	4,023	4,318
担保保証等 (E)	9,442	△ 521	△ 450	9,963	9,892

注 一般貸倒引当金は要管理債権に対応する額を計上しています。

引当率 (C+D)/(A-E)	57.62	△ 4.92	9.38	62.54	48.24
保全率 (B)/(A)	83.48	△ 1.55	9.78	85.03	73.70

6. 業種別貸出状況等

① 業種別貸出金【単体】

(百万円)

	21年9月末		21年3月末	20年9月末	
		21年3月末比			20年9月末比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	382,095	△ 21,105	△ 3,544	403,200	385,639
製造業	42,647	△ 3,805	△ 2,144	46,452	44,791
農業	690	△ 178	△ 156	868	846
林業	327	△ 14	△ 3	341	330
漁業	63	6	△ 11	57	74
鉱業	432	24	36	408	396
建設業	45,253	△ 4,619	1,586	49,872	43,667
電気・ガス・熱供給・水道業	8,470	1,089	△ 445	7,381	8,915
情報通信業	664	△ 52	△ 76	716	740
運輸業	16,606	1,047	2,406	15,559	14,200
卸売業	24,658	△ 732	713	25,390	23,945
小売業	23,445	34	2,271	23,411	21,174
金融・保険業	7,045	△ 745	△ 2,041	7,790	9,086
不動産業	57,627	670	593	56,957	57,034
各種サービス業	67,056	△ 5,108	△ 4,816	72,164	71,872
地方公共団体	12,835	△ 7,720	1,213	20,555	11,622
その他	74,269	△ 1,004	△ 2,672	75,273	76,941

② 業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

	21年9月末		21年3月末	20年9月末	
		21年3月末比			20年9月末比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	15,067	△ 1,166	△ 4,700	16,233	19,767
製造業	3,165	△ 741	△ 725	3,906	3,890
農業	-	-	△ 17	-	17
林業	233	11	3	222	230
漁業	-	-	-	-	-
鉱業	-	-	-	-	-
建設業	1,764	△ 1,035	△ 1,298	2,799	3,062
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	32	0	0	32	32
運輸業	226	133	△ 838	93	1,064
卸売業	2,864	△ 227	△ 230	3,091	3,094
小売業	766	195	186	571	580
金融・保険業	11	△ 1	△ 854	12	865
不動産業	1,695	△ 10	△ 40	1,705	1,735
各種サービス業	3,221	445	△ 598	2,776	3,819
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	1,084	63	△ 289	1,021	1,373

③ 消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	21年9月末		21年3月末	20年9月末	
		21年3月末比			20年9月末比
消費者ローン残高	66,178	△ 2,032	△ 3,648	68,210	69,826
うち住宅ローン残高	59,241	△ 1,618	△ 2,704	60,859	61,945
うちその他ローン残高	6,936	△ 415	△ 945	7,351	7,881

④ 中小企業等貸出比率【単体】

(%)

	21年9月末		21年3月末	20年9月末
	21年3月末比	20年9月末比		
中小企業等貸出比率	89.09	1.17	0.15	88.94

7. 国別貸出状況等

① 特定海外債権残高【単体】

該当ありません。

② アジア向け貸出金【単体】

該当ありません。

③ 中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません。

④ ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません。

8. 預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

	21年9月末		21年3月末	20年9月末
	21年3月末比	20年9月末比		
預金（末残）	553,736	13,504	23,222	530,514
（平残）	553,745	22,678	25,947	527,798
貸出金（末残）	382,095	△ 21,105	△ 3,544	385,639
（平残）	391,512	△ 993	4,964	386,548

9. 役職員数及び拠点数【単体】

① 役職員数

	21年9月末		21年3月末	20年9月末
	21年3月末比	20年9月末比		
役 員 数	11	△ 1	△ 1	12
従業員数(除く出向者)	655	44	28	611

② 拠点数

	21年9月末		21年3月末	20年9月末
	21年3月末比	20年9月末比		
本 支 店	42	-	-	42

Ⅲ 平成21年度第2四半期決算追加質問

1. 連結自己資本について

(単位：百万円)

	リスクアセット	自己資本		自己資本中の 繰延税金資産	自己資本比率	
		Tier1	Tier2			
20年9月期	343,095	32,769	28,861	3,930	6,167	9.55 %
21年3月期	330,384	30,709	26,897	3,835	5,570	9.29 %
21年9月期	317,982	30,755	27,020	3,757	5,239	9.67 %

22年3月末のリスクアセットの計画	318,000
-------------------	---------

2. 業務純益(単体)について

(単位：百万円)

	一般貸引繰入前		一般貸引繰入後
		除く債券損益	
20年9月中間期	1,039	1,403	1,039
21年3月期	1,613	2,782	1,927
21年9月中間期	1,168	1,080	1,122
22年3月期予想	2,200	2,000	2,150

3. 不良債権について

(1) 処理損失

a. 単体

(単位：百万円)

	①一般貸倒引当金 純繰入額	②不良債権処理額 (銀行勘定)	総与信費用 ① + ②
20年9月中間期	-	173	173
21年3月期	△ 313	2,656	2,342
21年9月中間期	45	211	257
22年3月期予想	50	550	600

②＝個別貸倒引当金純繰入額、貸出金償却、債権売却損など臨時損益段階の合計

b. 連結

(単位：百万円)

	①一般貸倒引当金 純繰入額	②不良債権処理額 (銀行勘定)	総与信費用 ① + ②
20年9月中間期	121	52	174
21年3月期	△ 247	2,725	2,477
21年9月中間期	46	225	271
22年3月期予想	50	620	670

②＝個別貸倒引当金純繰入額、貸出金償却、債権売却損など臨時損益段階の合計

(2) 残高について

(単位：百万円)

	自 己 査 定				①+②+③計
	①破綻・ 実質破綻先	②破綻懸念先	破綻懸念先以下 ①+②	③要注意先債権	
20年9月末	3,002	12,040	15,042	70,284	85,326
21年3月末	3,157	12,125	15,282	75,935	91,217
21年9月末	2,960	11,287	14,247	81,908	96,156

(単位：百万円)

	金融再生法開示基準	
	④要管理債権	①+②+④計
20年9月末	4,770	19,812
21年3月末	977	16,259
21年9月末	859	15,107

(3) 最終処理と新規発生

a. 残高について(年間比較)

(単位：百万円)

	破産更生債権	危険債権	合 計
20年9月末	3,002	12,040	15,042
21年3月末	3,157	12,125	15,282
21年9月末	2,960	11,287	14,247
21年3月末→21年9月末	新規増加	543	2,094
21年3月末→21年9月末	オフバランス化	△ 1,668	△ 2,003
21年3月末→21年9月末	債務者区分間の移動	928	△ 928
21年3月末→21年9月末	増減	△ 197	△ 837
			△ 1,034

b. オフバランス化の内訳

(単位：百万円)

	清算型処理	再建型処理	再建型処理に 伴う業況改善	債権流動化	
				RCC向け売却	
21年3月期実績	8	42	-	946	-
21年9月中間期実績	2	-	630	48	-
22年3月期計画	-	-	630	70	-

	直接償却	その他		合 計	
		回収・返済	業況改善		
21年3月期実績	1,322	3,362	2,821	541	5,683
21年9月中間期実績	379	2,610	2,576	34	3,672
22年3月期計画	1,200	3,600	3,500	100	5,500

(4) 債務者区分ごとの引当額と引当率

(単位：百万円)

		21年9月末		21年3月末		20年9月末	
実質破綻・破綻先債権	無担保部分の	100%	393	100%	495	100%	483
破綻懸念先債権	無担保部分の	53%	2,633	57%	3,213	61%	3,459
要管理先債権	無担保部分の	33.79%	208	20.39%	149	20.70%	861
その他要注意先債権	無担保部分の	3.49%	806	4.33%	954	3.93%	820
	債権額の	0.98%	806	1.25%	954	1.29%	820
正常先債権	債権額の	0.33%	940	0.26%	805	0.19%	587

(5) ディスカウント・キャッシュフロー的手法による引当

(単位：百万円)

	適用先数	引当額	平均の引当率
20年9月中間期	-	-	- %
21年3月期	-	-	- %
21年9月中間期	-	-	- %

(6) 不良債権比率（%、22年3月期は予測または目標。金融再生法基準）

	19年3月期	20年3月期	20年9月期	21年3月期	21年9月期	22年3月期
単体ベース	5.28	5.21	5.02	3.94	3.86	3.8
連結ベース	5.46	5.35	5.15	4.06	3.98	3.9

4. 保有株式について

(1) 保有株式

(単位：百万円)

	取得原価ベース	時価ベース	Tier1
20年9月末	9,510	11,586	26,278
21年3月末	8,114	9,695	24,275
21年9月末	7,623	9,766	24,361

(2) 持ち合い株式の売却

(単位：百万円)

21年3月期	-
21年9月中間期	-
22年3月期計画	-

(3) 減損処理について

(単位：百万円)

	株式等関係損益	
		うち減損処理額
21年3月期	△ 1,638	1,332
21年9月中間期	△ 40	235

5. 債券について

(単位：百万円)

	国債等債券損益	国債等含み損益
20年9月中間期	△ 364	△ 4,155
21年3月期	△ 1,168	△ 4,292
21年9月中間期	87	△ 1,012

注 国債等含み損益は、国債、地方債、社債、外国証券及びその他の証券の合計

6. 貸出について

(1) 中小企業等向け貸出残高

(単位：百万円)

	実績
20年9月末	342,989
21年3月末	354,503
21年9月末	340,437

(2) 業種別貸出残高

(単位：百万円)

		リスク管理債権ベース				
		総貸出残高	3ヵ月以上延滞先	貸出条件緩和先	延滞先	破綻先
卸・小売	21年3月末	48,801	-	598	2,998	66
	21年9月末	48,104	-	580	2,806	243
建設	21年3月末	49,872	-	23	2,673	102
	21年9月末	45,253	19	22	1,447	275
不動産	21年3月末	48,293	-	11	1,693	-
	21年9月末	49,381	-	10	1,677	7
その他金融	21年3月末	6,925	-	-	-	-
	21年9月末	6,312	-	-	-	-

(単位：百万円)

		金融再生法開示債権ベース			
		総与信残高	要管理債権	危険債権	破産更生債権
卸・小売	21年3月末	49,350	598	2,700	366
	21年9月末	48,673	580	2,435	619
建設	21年3月末	50,614	23	2,438	343
	21年9月末	46,050	41	1,336	393
不動産	21年3月末	48,534	11	1,636	57
	21年9月末	49,608	10	1,423	261
その他金融	21年3月末	6,928	-	-	-
	21年9月末	6,314	-	-	-

IV 福岡経済記者クラブ追加質問

1. 金融再生法開示債権

【単体】部分直接償却実施前

(単位：百万円、%)

	20年9月末	21年3月末	21年9月末
金融再生法開示債権合計(A)	22,526	21,686	20,005
総与信(B)	397,182	417,511	396,173
(A/B)	5.67	5.19	5.04

【単体】部分直接償却実施後

(単位：百万円、%)

	20年9月末	21年3月末	21年9月末
金融再生法開示債権合計(A)	19,812	16,259	15,107
総与信(B)	394,468	412,084	391,275
(A/B)	5.02	3.94	3.86

(単位：%)

22年3月末の金融再生法開示債権比率(A/B) 予想	部分直接償却実施前	5.0
	部分直接償却実施後	3.8

2. 不良債権処理関係

【単体】

(単位：百万円)

信用コスト	20年9月中間期	21年9月中間期	22年3月期予想
実績(22/3期は今回修正値)	112	257	600
[うち引当金取崩等の利益額]	[61]	[-]	[-]
期初(21年5月)予想		450	1,100

注 信用コスト=①一般貸倒引当金繰入額+②不良債権処理額+③特定海外債権引当勘定繰入額-④貸倒引当金戻入益

オフバランス額 (部分直接償却前)	20年9月末	21年3月末	21年9月末
	3,467	4,361	3,292

注 オフバランス額(部分直接償却前)=債権流動化+精算型処理+再建型処理+回収・返済+業況改善

3. その他経営指標

【単体】

(単位：百万円、%)

	20年9月中間期	21年9月中間期	22年3月期予想
実質業務純益	1,039	1,168	2,200
コア業務純益	1,403	1,080	2,000
業務純益	1,039	1,122	2,150
連結自己資本比率	9.55	9.67	9.7
単体自己資本比率	9.00	9.08	9.0

注 実質業務純益=業務純益(一般貸倒引当金繰入前)

コア業務純益=業務純益-一般貸倒引当金繰入額-国債等債券損益(5勘定戻)

一部弾力化の特例措置を適用しない場合の自己資本比率	21年9月期	
	連結	9.67
単体	9.08	

【単体】

(単位：百万円)

	20年9月末	21年3月末	21年9月末
個人預かり資産残高	37,765	34,792	38,059

注 個人預かり資産残高=投資信託+個人年金保険+外貨預金+公共債

【単体】

(単位：百万円)

貸出金残高(平残)	20年9月期	21年9月期	22年3月期予想
	386,548	391,512	395,000

【単体】

(単位：百万円、%)

中小企業等向け事業性貸出金 残高、比率	20年9月末	21年3月末	21年9月末
貸出金残高	273,162	286,292	274,259
貸出比率	70.83	71.00	71.77

4. 有価証券評価損

【単体】

(単位：百万円)

【減損処理による有価証券評価損の計上額】	21年9月中間期	株式 235
----------------------	----------	--------

※減損処理基準

時価のあるその他有価証券の減損処理基準は以下のとおりであります。

- (1) 中間期末日の時価が取得原価に比べて50%以上下落した銘柄
- (2) 中間期末日の時価が取得原価に比べて30%以上50%未満下落した銘柄のうち、発行会社の業況や過去の一定期間における時価の推移等を考慮し、時価の回復可能性が認められないと判断した銘柄